
 

Infolist č.01/2021 

Uvnitř tohoto 

vydání: 

Zasedání Rady FVČ 1  

Svolání  

Valné hromady 

1 

Jednání prezidia 

 
2 

Upozornění před-

sedům ZO 
2 

Návrhy kandidátů 2 

Výborům ZO -  

odběr výtisků PKS 
2 

Informace o podpi-

su PKS ČD Cargo 
2 

Zprávy a informace 3 

Informace CK  

ČD travel, s.r.o. 

3 

Pro základní organizace FVČ - předsedy ZO - členy FVČ vydává prezidium FVČ 

 Ročník 2021 Vydán dne 25. ledna 2021  

 

Předseda Rady FVČ svolává na  
 

 

10. března 2021 
  

     od 9,30 hodin 
 
  

zasedání Rady FVČ 
  
Na programu zasedání Rady  budou následující body: 
- hospodaření prezidia FVČ za rok 2020 a návrh rozpočtu na rok 2021; 
- současná situace v osobní železniční dopravě; 
- změny a novinky v PKS 2021, problematika Sociálního fondu a FKSP; 
- návrhy  a náměty ze ZO FVČ, diskuse. 
 
Zasedání se koná ve Vládním salonku železniční stanice Praha hlavní nádraží.  
Pozvánky na jednání budou rozeslány na občanské adresy předsedů ZO FVČ. 
 

Z důvodu v současnosti neznámého vývoje v oblasti  omezení souvisejí-
cích s pandemickou situací, může být termín zasedání změněn. O případ-

né změně budou delegáti ZO FVČ informováni. 

Zasedání Rady FVČ 

Svolání Valné hromady FVČ 

30 let  

činnosti 

Dle ustanovení článku 17 Stanov Federace vlakových čet a ve smyslu článku 2 
Organizačního řádu FVČ svolává prezidium FVČ řádnou  
 

XII. Valnou hromadu Federace vlakových čet  
 

Valná hromada se bude konat ve dnech 12. a 13. května 2021 
 
Valná hromada bude volební a v jejím průběhu proběhne volba nového vedení 
Federace vlakových čet a volba Nejvyšší revizní komise FVČ. 
S podrobnými Pokyny budou předsedové základních organizací a členská zá-
kladna postupně seznamováni. V nejbližších dnech bude předsedům  ZO FVČ 
zaslán dopis s žádostí o návrhy kandidátů na funkce v prezidiu FVČ a v Nej-
vyšší revizní komisi FVČ. 
 
Z důvodu v současnosti neznámého vývoje v oblasti  omezení souvisejí-
cích s pandemickou situací, může být termín konání změněn. O případné 

změně bude členská základna FVČ informována. 



 Stránka 2 Infolist č.01/2021 

Ve středu dne 13. ledna 2021  z objektivních 
důvodů souvisejících s opatřeními proti šíře-
ní epidemie Covid-19 bylo zrušeno plánova-
né zasedání prezidia FVČ. Bohužel, podob-
ný scénář lze očekávat i  v dalším plánova-
ném termínu dne 3. února 2021.  
I přes tyto těžkosti činnost prezidia běží dál, 
a jednotlivé materiály či problematika je s 
členy prezidia projednávána formou per-
rollam elektronicky.  Za uplynulé období pre-
zidium projednalo následující materiály a 
problematiku: 
- návrh Pokynu Ř-OJ ZAP č. 1/2021 
„Pravidla pro poskytování osobního 
ohodnocení a mimořádné odměny v OJ 
ZAP“. Předložený návrh v souladu s dohod-
nutou PKS 2021 zajišťuje všem zaměstnan-
cům OJ ZAP osobní ohodnocení v rozpětí 5 
– 8 % za shodných podmínek a kritérií, jako 
v loňském roce. Prezidium návrh projednalo 
a schválilo bez připomínek. 
- Vyhlášení částečné nezaměstnanosti  u 
ČD, a.s. na období od 1.1. 2021 do 31. 3. 
2021.  Po zhodnocení veškerých argumentů 
zaměstnavatele a s ohledem na aktuální 
vývoj v oblasti redukcí poskytovaných služeb  

ČD prezidium projednalo uvedený záměr 
bez připomínek. Dle dohody učiněné v rámci  
jednání OC a zaměstnavatele náleží zaměst-
nancům dotčeným  institutem částečné ne-
zaměstnanosti v měsíci lednu 2021 náhrada 
mzdy ve výši 80%  a v měsících únor a bře-
zen 2021 náhrada mzdy ve výši 70% prů-
měrného výdělku. 
V současnosti prezidium projednává násle-
dující materiály: 
- Návrh mimořádné změny procesních 
listů osobní přepravy s plánovanou účin-
ností od 1. 3. 2021. Předložený návrh se 
týká pětice PL (M-10, S-04, V-07, V-08 a V-
12). Po sumarizaci všech stanovisek a připo-
mínek členů prezidia bude gestor návrhu 
seznámen se stanoviskem FVČ.  
- Návrh Opatření Ř-O18 GŘ ČD „ČD V15/I-
Metodický pokyn k vyznačení účinku zajišťo-
vací brzdy na vozidlech a zajišťování vozi-
del“. 
- Návrh Pilotního projektu „Zásilkovna“, 
který spočívá v rozšíření doplňkových služeb 
zákazníkům ČD o příjem a výdej zásilek 
společnosti Zásilkovna s.r.o. v cca 30-ti vy-
braných železničních stanicích.  

Jednání prezidia FVČ 

V závěru loňského roku, ve čtvrtek 17. prosince 2020, došlo k dohodě a podpisu Podnikové kolektivní 
smlouvy společnosti ČD Cargo, a. s., na období od 1. 4. 2021 do 31. 3. 2022. Zaměstnavatel se společ-
ně s odborovými organizacemi dohodl na růstu tarifních mezd o 2 % a na ponechání všech dosavadních 
zaměstnaneckých benefitů.  
Kolektivní vyjednávači FVČ i ostatních odborových organizací, s vědomím zodpovědnosti k zajištění 
stability, jistoty a určitého klidu svých členů - zaměstnanců ČD Cargo, a.s., se poměrně rychle dohodli s 
vedením společnosti na přijatelném kompromisu, který byl v danou chvíli maximem možného.  
Součástí  uzavřené dohody byl i příslib vedení společnosti na vyplacení mimořádné odměny 3.000,- Kč 
všem zaměstnancům společnosti se mzdou za měsíc prosinec 2020. 
  

Za tým kolektivních vyjednavačů FVČ Robert Benda 

PKS ČD Cargo, a.s. na období 1.4. 2021 -  31.3. 2022 podepsána 

Návrhy kandidátů 
pro volby na XII. Valné hromadě FVČ 

 
Na  základní organizace FVČ je v současné době odesílán dopis s požadavky na návrhy 
kandidátů pro volby na XII. Valné hromadě FVČ. 
Stanovy FVČ umožňují ve smyslu článku 11 býti volen každému členu FVČ. V podstatě to 
znamená, že návrhy mohou podávat základní organizace FVČ, skupiny členů FVČ a dokon-
ce i jednotlivci. Pro konání Valné hromady a přijetí  návrhu musí návrhy splňovat následující 
náležitosti. 
Musí obsahovat: 
- kdo je navrhován (Příjmení a jméno) a zaměstnání včetně zaměstnavatele. 

- na jakou funkci je navrhován. 
- kdo navrhuje a  souhlas navrhovaného s kandidaturou. 
- nejvyšší ukončené vzdělání. 
- rodinný stav. 
- jak dlouho je u ČD (ČD Cargo, SŽ) 
- jaké funkce doposud vykonával kandidát ve Federaci vlakových čet 
- kontaktní údaje na kandidáta 
 

Návrh s požadovanými údaji musí být prezidiu FVČ doručen nejpozději do 31. března 2021. 

 

Na závěr upozorňujeme, že při Valné hromadě bude volen prezident, viceprezident, tajemník 
pro hospodaření , členové prezidia, náhradníci prezidia, předseda Nejvyšší revizní komise a 
členové Nejvyšší revizní komise. 

Upozornění 

předsedům ZO 
 

S ohledem na znění textu uzavře-
ných kolektivních smluv je zapo-
třebí zaktualizovat  složení vý-
borů základních organizací a 
stanovit termíny jednání výborů 
ZO FVČ na rok 2021. 
 
Prezidium FVČ z tohoto důvodu 
vyzývá předsedy základních orga-
nizací k nahlášení nejen aktuální-
ho složení výboru, ale i k nahláše-
ní termínů zasedání výborů ZO 
FVČ (netýká se těch, kteří již tak 
učinili).  
 
Pro zlepšení komunikace je nutné 
nahlásit i aktuální e-mailové adre-
sy a telefonní čísla. 
 
Pro nahlášení požadovaných úda-
jů je potřebný formulář k dispozici 
na webových stránkách FVČ v 
sekci „pro výbory“. 
 
Požadované údaje je nutné zaslat 
na adresu prezidia nejdéle  
do 28. února 2021. 

 

Výborům ZO  
- 

odběr výtisků PKS 

 

Prezidium Federace vlakových čet 

upozorňuje předsedy a členy Výborů 

základních organizací FVČ na mož-

nost odběru výtisků PKS Správy 

železnic a  PKS Českých drah 

pro rok 2021. 

Výtisky jsou od 20. ledna 2021 připra-

veny k odběru pro jednotlivé ZO v 

sídle prezidia FVČ. 

Pro bezproblémové vyzvednutí dopo-

ručujeme předem dohodnout kon-

krétní termín a čas odběru.  

V elektronickém formátu (PDF) jsou 

výše uvedené PKS k dispozici ke sta-

žení na webových stránkách FVČ. 



 Stránka 3 Infolist č.01/2021 

➽ - Informace pro držitele zahraničních jízdních výhod FIP 
Na základě informace Sdružení FIP oznamujeme, že s účinností od 1. ledna 2021 je členem 
Sdružení FIP polská železniční společnost Kolej Aglomeracyjna Sp. Z o. o. (LKA).  
Jízdní doklady FIP jsou poskytovány držitelům zahraničních jízdních výhod v tomto rozsahu: 
- zaměstnanec - 1 jízdenka + mezinárodní průkazka na slevu jízdného 50%; 
- rodinný příslušník zaměstnance - mezinárodní průkazka na slevu jízdného 50%; 
- důchodce - 1 jízdenka po dobu 45 měsíců po odchodu do důchodu + mezinárodní průkazka na 
slevu jízdného 50%. 
Výše uvedená změna bude následně zapracována do předpisu ČD Ok 12. 
 

➽ - Ok 3 - navýšení počtu výstrojních bodů, které je možno převést do roku 2021 
Odbor péče o zaměstnance GŘ ČD  vydal informaci, že s ohledem na nepříznivý vývoj epidemi-
ologické situace ve výskytu onemocnění COVID-19, který zasáhl mimo jiné i do objednávání 
stejnokrojových součástí a čerpání výstrojních bodů v roce 2020, je nad rámec bodu č. 29 před-
pisu ČD Ok3 - Předpis o stejnokroji zaměstnanců Českých drah, a.s., navýšen počet výstrojních 
bodů, které je možno převést do roku 2021. 
Nevyčerpané výstrojní body z roku 2020 je možné převést do dalšího výstrojního období 

roku 2021 v maximální výši 1 000 výstrojních bodů. 
 
➽ - Odborová organizace pracovníků bezpečnosti Českých drah ukončila svoji činnost 
Odbor péče o zaměstnance GŘ ČD  informoval o skutečnosti, že Odborová organizace pracov-
níků bezpečnosti Českých drah v měsíci lednu roku 2021 přestala splňovat  podmínky odst. 3 § 
286 zákoníku práce a ukončuje svoji činnost. Z této skutečnosti vyplývá, že tato odborová orga-
nizace přestává působit ve společnosti České dráhy, a.s. Od měsíce ledna 2021 na ČD, a.s., 
působí pouze těchto 11 odborových organizací: OSŽ , FSČR, FVČ, SOSaD, FV, CS ČR, FŽ 
ČR, DUO, UŽZ, OSZSO a OO OZS. 
 

➽ - Vyhlášení částečné nezaměstnanosti u Českých drah, a.s. 
S ohledem na současný negativní vývoj v oblasti dočasného omezení poptávky  po službách 
ČD, a.s., vyvolaný důsledky  pandemie Covid-19 a opatřeními vlády ČR i dalších státních insti-
tucí, vyhlásil zaměstnavatel v souladu s ustanovením § 209 zákona č. 262/2006 Sb. (zákoník 
práce) a bodu 5.2.7 základního textu PKS ČD, a.s. na rok 2021, po projednání s odborovými 
organizacemi, částečnou nezaměstnanost na období od 1. ledna do 31. března 2021.  V uvede-
ném období zaměstnavatel konstatuje, že není schopný přidělovat některým zaměstnancům 
práci v rozsahu stanovené týdenní pracovní doby. Takto dotčeným zaměstnancům náleží v do-
bě trvání částečné nezaměstnanosti náhrady mzdy, která činní v měsíci lednu 80% průměrného 
výdělku a ve zbývajících dvou měsících 70% průměrného výdělku zaměstnance. Zároveň platí 
závazek zaměstnavatele obsažený v letošní PKS, že dotčeným zaměstnancům nepoklesne  
výkon práce fondu stanovené týdenní pracovní doby za zúčtovací období (měsíc) pod 20%, 
pokud se zaměstnanec se zaměstnavatel nedohodne jinak. 
 
➽ - České dráhy neuspěly se svoji stížností proti výběru společnosti Arriva vlaky pro 
provoz rychlíků linky R14 z Liberce do Pardubic a Ústí nad Labem. Úřad pro ochranu hos-

podářské soutěže (ÚOHS) návrh národního dopravce nepravomocně zamítl 
Rozhodnutí ÚOHS potvrdil jeho mluvčí Martin Švanda. Arriva vlaky měla původně získat sedmi-
letou smlouvu. Kvůli řízení u ÚOHS nakonec v prosinci 2020 ministerstvo dopravy uzavřelo s 
dopravcem jen přechodnou dvouletou smlouvu. České dráhy se na ÚOHS obrátily poté, co s 
námitkami neuspěly na ministerstvu dopravy.  Dle mluvčí Českých drah Vandy Rajnochové  
 se s rozhodnutím ÚOHS musí ČD nejdříve detailně seznámit, a poté bude rozhodnuto o dalším 
postupu. Rozhodnutí ÚHOS není dosud pravomocné a může být proti němu podán rozklad. Pro 
ministerstvo tak stále platí zákaz uzavřít víceletou smlouvu.  zdroj: zdopravy.cz 
 

➽ - Informace ke změně nároku a čerpání dovolené v roce 2021 
Z důvodu novelizace Zákona 262/2006,Sb.. (zákoníku práce) došlo od 1.1.2021 ke změně ve 
stanovení  nároku na dovolenou a v čerpání dovolené.  Při novém způsobu stanovení nároku na  
dovolenou se vychází z předpokladu, že pracovní doba se počítá v hodinách a v případě dovo-
lené se postupuje shodně, tzn., že nárok dovolené i čerpání je evidován  pouze v hodinách. 
Jednotkou pro přepočet se tak stávají hodiny a nikoliv směna. Výměra dovolené se nemění a při 
výpočtu nároku dovolené za kalendářní rok se vychází  ze stanovené týdenní pracovní doby a 
výměry dovolené. Při evidenci čerpání dovolené je evidovanou jednotkou hodina a nikoliv den. 

Zprávy a informace 

Informace ces-

tovní kanceláře 

ČD travel, s.r.o. 

Tento Informační list - občasník pro vnitřní potřebu vydavatele vydala:  Federace vlakových čet - prezidium 
       P.O. BOX 1431 

    111 21 Praha 1  
tel/fax 972241235; tel.972241237, 972241238 
E-mail:   FVCPHAsek@fvc.cd.cz 

Od pondělí 11. ledna 2021 je 
na webu CK ČD travel zveřej-
něna nabídka rekreace pro 
letošní rok a závazná přihláš-
ka pro zaměstnance skupiny 
ČD.  
Pokud máte poukazy za nevy-
užitou rekreaci z C-SF z roku 
2020, můžete si z nabídky 
vybírat. Nekontaktujete za-
městnavatele ani nevyplňujete 
novou žádost o dotaci, stačí 
napsat e-mail s novým poža-
davkem přímo příslušnému 
garantovi ČD travel. Jestliže 
chcete příspěvek z roku 2020 
využít, musíte si nový zájezd 
vybrat do 31. 8. 2021. Po tom-
to datu Vám bude CK ČD 
travel peníze vracet a zároveň 
vrátí i dotaci zaměstnavateli.  
V současné době se slibně 
vyvíjí vakcinace a převládá 
názor o bezproblémovém 
cestování v období letních 
prázdnin. O situaci v jednotli-
vých destinacích bude ČD 
travel pravidelně informovat . 

Za ČD travel Mgr. Jíšová 
Blanka 

 
Doplnění redakce - Informace 
pro zaměstnance Správy že-
leznic, s.o.  
Bohužel, v současné době 
stále není uzavřena dohoda 
nad podobou Zásad a rozpoč-
tu centrální části FKSP.  Z 
tohoto důvodu zaměstnanci 
této společnosti zatím nemo-
hou žádat o dotovanou rekre-
aci s příspěvkem z letošního 
rozpočtu. Nejbližší jednání OC 
a zaměstnavatele k vyřešení 
této nepříjemné situace se 
uskuteční v úterý 26. ledna 
2021. 


